
Comune di Alimena
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 36/2025 del 04/04/2025

OGGETTO: Definizione del livello di copertura dei servizi a domanda individuale-Servizio
di refezione scolastica a.s. 2024/2025

Il giorno 04/04/2025 alle ore 12:30, nella casa comunale, notificato a norma di Legge e dello
Statuto comunale con riferimento al regolamento approvato con delibera n. 26 del 28/04/2022,
regolarmente convocata, si è riunita in modalità mista la Giunta Comunale composta da:

PRESENTI ASSENTI

VANESSA IANELLO P*

GIUSEPPE SCRIVANO P*

DOMENICO DI MAGGIO P*

MARISA GUARRERA P*

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 4   Assenti: 0

Assiste: GIULIA DAVANI - Segretario Comunale

Presiede: GIUSEPPE SCRIVANO - Sindaco

Identificati "a video" i partecipanti collegati telematicamente da parte del Segretario Comunale,
attestato sempre da quest’ultimo che la qualità del segnale permette di udire in modo chiaro e
distinto la voce di ogni partecipante ed accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato
espressamente che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, invita a deliberare sulla proposta di deliberazione
all’oggetto. Visto il Decreto Lgs.vo 18 Agosto 2000 n. 267, T.U.E.L.;, Visto il parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000,
n. 267. T.U.E.L.;

Esito: Approvata con immediata esecutività

N° PAP-00366-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 08/04/2025 al 23/04/2025

L'incaricato della pubblicazione
SALVATORE SCIANNA



2DelG N° 00036/2025 del 04/04/2025

Alle ore 12,49 si collega, via WhatsApp, l’Assessore Vanessa Iannello.

LA GIUNTA COMUNALE

  Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (TUEL) e
dello Statuto Comunale;
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione riportata corredata dei pareri favorevoli espressi in
ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, recepito con
l’art. 12 della L.R. 30/2000; 
Riconosciuta la necessità di provvedere in merito;
Visti gli atti e normative citati in proposta;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
Tutto ciò premesso e considerato;    

[] Con voti favorevoli ad unanimità, espressi in forma palese;

[X] Con voti favorevoli ad unanimità espressi per appello nominale, in conformità all’art. 4,  del
Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  della  Giunta  comunale  in  modalità  telematica
approvato con delibera di G.M. n.  26 del 28/04/2022;

DELIBERA

   Di approvare e far propria la presente proposta di deliberazione di cui all’oggetto.  

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi dell'art 12 comma 2 della L.R. 44/91;  
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

Con separata votazione ad unanimità di voti palesemente espressi il presente atto viene dichiarato
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12 della L.R. 44/1991.



3DelG N° 00036/2025 del 04/04/2025

COMUNE DI ALIMENA
Città Metropolitana di Palermo

Area Servizi Sociali Turistici Culturali Scolastici e Demografici

Il  sottoscritto Dott. Giuseppe Scrivano, Sindaco pro tempore del Comune di Alimena sottopone
all’esame della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione attestando ai sensi e per gli
effetti dell’art. 47 del DPR 445/2000, di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi
nemmeno potenziali, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR
62/2013 e del codice di comportamento interno e di avere verificato che i soggetti intervenuti
nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni ad oggetto: “Definizione del livello
di copertura dei servizi a domanda individuale-Servizio di refezione scolastica a.s. 2024/2025

Premesso che:
- ai sensi dell'art. 3, commi 1 e 7, del D.L. 22 dicembre 1981, n. 786, convertito nella legge 26
febbraio 1982, n. 51, per i servizi pubblici a domanda individuale le province, i comuni e i loro
consorzi e le comunità montane sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti,  anche a
carattere  non  generalizzato,  con  eccezione  dei  servizi  gratuiti  per  legge,  di  quelli  finalizzati
all'inserimento  sociale  dei  portatori  di  handicap  nonché  di  quelli  per  cui  è  prevista  la
corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrativi ed i servizi di trasporto pubblico;
- ai sensi dell'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni in legge 26
aprile 1983, n.131, gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la
misura  percentuale  dei  costi  complessivi  di  tutti  i  servizi  pubblici  a  domanda  individuale
finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificamente destinate e definiscono con lo stesso
atto le tariffe dei servizi medesimi;
Richiamati:

- iil decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con cui è stato approvato l'elenco dei servizi
pubblici a domanda individuale;

- ll'art. 1, comma 169, della legge n. 296 del 2006 secondo cui “gli enti locali deliberano le
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme
statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  Dette  deliberazioni,  anche  se
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato,
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”;

- ll'art. 172, comma 1, lett. e), del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, secondo cui al bilancio di
previsione sono allegate le deliberazioni di determinazione per l'esercizio successivo delle
tariffe per i servizi a domanda individuale e i tassi di copertura, in percentuale, del costo di
gestione dei servizi stessi;

- iil combinato disposto degli artt. 42, 48 e 172 del D. Lgs. n. 267/2000, in virtù del quale
compete alla Giunta Comunale l'approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta ai
fini dell'approvazione dello schema di bilancio di previsione;

Dato atto che questo Ente non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto
all'obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura
non inferiore al 36 per cento;

Rilevato
- che sussiste, tuttavia, la necessità di provvedere alla revisione delle tariffe dei corrispettivi

di  servizi  a  domanda individuale,  in  relazione all'aumento dei  costi  e  alla  necessità  di
mantenere l'equilibrio economico – finanziario del bilancio;

- lla necessità  di  aggiornare per  l’a.s.  2024-2025,  in  funzione  della  procedura  di
affidamento in gestione di locali  cucina siti  presso l’Ist.  Comprensivo XXI Marzo che
vedrà un aumento del  costo della  refezione scolastica,  le tariffe dei  servizi  a domanda
individuale, con riferimento al servizio di refezione scolastica delle classi dell’infanzia e
primaria della Scuola Statale di Alimena;

Visto  il  prospetto relativo  all'individuazione  dei  costi  di  gestione  del  servizio  di  refezione
scolastica scuola infanzia e primaria per l’a.s. 2024/2025 da cui emerge la previsione di copertura



4DelG N° 00036/2025 del 04/04/2025

del 51,80% del costo complessivo del servizio stesso, calcolata sulla base delle tariffe e delle
entrate ad esso specificamente destinate che allegato alla presente ne costituisce parte integrante
e sostanziale;
Ritenuto,  pertanto, di fissare quale tariffa a carico del contribuente a fronte della fruizione del
servizio  di  refezione  scolastica  a.s.  2024-2025,  di  prossima attivazione  presso  i  locali  cucina
dell’Istituto Comprensivo di Alimena, l’importo di € 4,50, con una percentuale del 48,20% a
pasto a fronte di un costo sostenuto dall’ Amministrazione Comunale presuntivamente pari ad
euro 7,997, incluso IVA, oltre al costo presuntivo delle utenze di € 1,35 per singolo pasto per una
spesa complessiva presuntiva di € 9,35;
Acquisiti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  resi  dal  Dirigente  del  Servizio  finanziario,
espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;
Vista la Deliberazione del CC n. 5 del 19.02.2025, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 
quale si è proceduto all’Approvazione del DUP 2025/2027 e relativi allegati (art. 151, D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10 D. Lgs. N. 118/2011). 
Vista la Deliberazione del CC n. 6 del 19.02.2025, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 
quale si è proceduto all’Approvazione Bilancio di Previsione 2025;

Visto il D.Lgs. 267/2000;
Viste le disposizioni regionali in materia di diritto allo studio; 
Visto lo Statuto comunale;

P R O P O N E  

 di approvare  il prospetto relativo all'individuazione dei costi di gestione del servizio di refezione
scolastica scuola infanzia, primaria e secondaria di primo grado per l’a.s.  2024/2025 da cui emerge la
previsione di copertura da parte dell’Ente del 51,80% del costo complessivo del servizio stesso, attraverso
tariffe ed entrate specificamente destinate in allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale,
con una percentuale del 48,20% a pasto di copertura a carico dell’utente;
 di dare  atto  che le predette percentuali di copertura entreranno in vigore al momento dell’avvio del
servizio con affidamento in gestione dei locali cucina presso l’Istituto Comprensivo di Alimena;
 di demandare al responsabile dell’Area Servizi Sociali e Scolastici, ed al Responsabile dell'Area
economica e  Finanziaria,  ciascuno per  i  rispettivi  ambiti  di  competenza,  ogni  adempimento  connesso
all'attuazione delle superiori disposizioni;
 di allegare copia della presente deliberazione, completa di tutti gli allegati, al bilancio di previsione
finanziario per l’esercizio 2025, ai sensi dell'art. 172 comma 1, lett. c) del TUEL;
 di demandare al responsabile dell’Area Servizi Sociali e Scolastici, ed al Responsabile dell'Area
economica e  Finanziaria,  ciascuno per  i  rispettivi  ambiti  di  competenza,  ogni  adempimento  connesso
all'attuazione delle superiori disposizioni;
 di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all'Albo  Pretorio  on-line  e  sul  sito
istituzionale  del  Comune  alla  voce  "Amministrazione  trasparente"  -  Sezione  "provvedimenti"  -
Sottosezione "provvedimenti organi d'indirizzo politico" voce "deliberazioni di Giunta Comunale", ai sensi
di quanto disposto dal D..Lgs. n. 33 /2013 e s.m.i.;
 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della normativa vigente;



5DelG N° 00036/2025 del 04/04/2025

Allegato 1 relativo ai servizi a domanda individuale- servizio di refezione scolastica, a.s. 2024-2025
dal 01.05.2025 al 31.05.2025, e comunque alla consegna del servizio per l’avvio del servizio presso i
locali cucina dell’Ist. Comprensivo di Alimena

    SERVIZIO ENTRATE
(€/pasto 
consumato)

USCITE PRESUNTE
(€/pasto consumato)

Tasso di
copertura % a

carico dei
genitori

Tasso di
copertura % a

carico
dell’Ente

Refezione scolastica 
Scuola dell’Infanzia e Primaria 
Statale di Alimena
(Preparazione pasti presso i 
locali cucina scuola di Alimena) 

€     4,50
(costo a base d’asta)
€ 7,997 IVA incl.

Costo presuntivo Utenze 
per pasto
€ 1,35
Totale € 9,34 IVA incl. 

48,20% 51,80%

Nello specifico l’importo del singolo pasto, distinto per tipologia, è calcolato come segue:

Voci di spesa per singolo pasto Scuola
dell’Infanzia

Scuola Primaria

a Spesa del personale 2,70 2,70

b Spesa per le derrate alimentari 3,50 3,50

c Costi per servizi 0,50 0,50

d Spese generali ed utile d’impresa (15% di a + b + c) 0,99 0,99

TOTALE COSTO PASTO oltre IVA 4%

Totale costo IVA 4% inclusa 

7,69

7,997

7,69

7,997



6DelG N° 00036/2025 del 04/04/2025

Comune di Alimena
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Definizione del livello di copertura dei servizi a domanda individuale-Servizio
di refezione scolastica a.s. 2024/2025

Il Dirigente del AREA 2 SERVIZI SOCIALI TURISTICO CULTURALE E SERVIZI DEMOGRAFICI a
norma degli  artt.  49,  comma 1 e 147 bis,  comma 1,  D.Lgs.  267/2000, introdotto con D.L.  n.
174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Alimena, 04/04/2025

Il Dirigente del
AREA 2 SERVIZI SOCIALI TURISTICO CULTURALE E

SERVIZI DEMOGRAFICI

  VINCENZO GANGI CHIODO



7DelG N° 00036/2025 del 04/04/2025

Comune di Alimena
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Definizione del livello di copertura dei servizi a domanda individuale-Servizio
di refezione scolastica a.s. 2024/2025

Il Dirigente del AREA 3 ECONOMICO FINANZIARIA a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Alimena, 04/04/2025

Il Dirigente del
AREA 3 ECONOMICO FINANZIARIA

  ANTONIO CICERO



8DelG N° 00036/2025 del 04/04/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

 GIUSEPPE SCRIVANO  GIULIA DAVANI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Alimena, 08/04/2025 Il Funzionario

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 04/04/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Alimena, 08/04/2025 Il Funzionario

 GIULIA DAVANI


	Tutto ciò premesso e considerato;
	Premesso che:
	- ai sensi dell'art. 3, commi 1 e 7, del D.L. 22 dicembre 1981, n. 786, convertito nella legge 26 febbraio 1982, n. 51, per i servizi pubblici a domanda individuale le province, i comuni e i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicap nonché di quelli per cui è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrativi ed i servizi di trasporto pubblico;
	- ai sensi dell'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni in legge 26 aprile 1983, n.131, gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi;
	Richiamati:
	Rilevato
	che sussiste, tuttavia, la necessità di provvedere alla revisione delle tariffe dei corrispettivi di servizi a domanda individuale, in relazione all'aumento dei costi e alla necessità di mantenere l'equilibrio economico – finanziario del bilancio;
	di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della normativa vigente;


		2025-04-08T12:29:48+0200
	SALVATORE SCIANNA


		2025-04-07T13:06:37+0200
	GIULIA DAVANI


		2025-04-08T10:12:09+0200
	GIUSEPPE SCRIVANO


		2025-04-04T11:37:09+0200
	VINCENZO GANGI CHIODO


		2025-04-04T12:17:50+0200
	antonio cicero


		2025-04-08T12:29:49+0200
	SALVATORE SCIANNA




